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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na výrobu free-form ploch a měření drsnosti

na těchto plochách. Ve své práci jsem porovnával různé metody měření drsnosti

povrchu. Cílem je zjistit, zdali lze pro měření free-form ploch využít dotekové

metody, které jsou rychlejší než ty optické.

Free-form plochy se používají čím dál častěji ve všech průmyslových odvětvích.

S tím je spojena větší poptávka výroby. Pro většinu výrobních postupů free-form

ploch je zapotřebí vytvořit formu. Formy se vyrábí především obráběním. Znalost

drsnosti povrchu může hrát roli při následujících úpravách povrchu,

např. broušení scallopu či kuličkování. O možných využitích a výrobě free-form

ploch se lze dočíst v následující kapitole.

Třetí kapitola je zaměřena na technickou normalizaci v oblasti měření povrchů.

V červnu roku 2023 byli vydány tři překlady mezinárodních norem zabývající se

problematikou textury povrchu. Jelikož předchozí normy byli přes dvacet let staré,

a byli rozebrány v nespočetně jiných pracích, rozhodl jsem se v této práci vypsat

změny zavedené v nových normativních dokumentech.

Ve zbytku práce se lze dočíst postup při návrhu experimentálního tělesa, postup

při volbě strategií, nastavení řezných podmínek při obrábění, naměřené hodnoty,

diskusi výsledků a závěr práce.
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2 Free-form povrchy

V posledních letech probíhá ve strojírenství transformace stylu výroby

i požadavků na výrobky. Čím dál tím častěji firmy využívají počítačem řízené

obráběcí stroje (CNC stroje), což snižuje nároky na zaměstnance, zvyšuje stálost

a efektivitu výroby a zároveň dovoluje vytvářet tvarově složitější obrobky. Může

se jednat o členité tvary, které by na konvenčním stroji trvalo dlouho vyrobit, ale

může jít i o free-form plochy, které by byly na konvenčních strojích prakticky

nevyrobitelné [1].

Free-form plochy se dají přeložit jako tvarově složité plochy. Zatímco běžné

výrobky jsou tvořené základními a lehce vyrobitelnými geometrickými tvary

(rovina, válec, kužel, koule), free-form plochy se popisují velmi složitě.

V některých případech by matematický popis takových ploch mohl být tak složitý

a náročný, že se zkrátka nevyplatí jej dělat. Z těchto důvodů se nedělají ani

výkresy, protože často nelze těleso řádně nadefinovat. V takových případech se

pro jakoukoliv kontrolu používá CAD model součásti. Zároveň tyto součásti

nemívají osu rotace [2].

V letech 2001 až 2005 byl meziroční nárůst trhu s free-form povrchy 21%. Dnes

se lze s takovými výrobky potkat v optice, telekomunikaci, energetice,

zemědělství, letectví, automotive či biomedicíně [1].

2.1 Použití free-form ploch

Jelikož zbytek práce se zabývá návrhem tělesa s vlastní free-form plochou

a měření drsnosti po obrábění, je vhodné uvést i praktické příklady využití tvarově

složitých ploch.

2.1.1 Optika

Free-form plochy se v optice používají už od devadesátých let minulého století [3]

a mají nesčetná využití. Takové čočky lze použít na osvětlení (ať už efektivnější

klasické osvětlení či nové automobilové světlomety), pro průmyslovou výrobu

(usměrňování laserových paprsků, optické kontrolní systémy), v energetice

(např. fotovoltaické panely), pro dálkové průzkumy (Mohou být použity

v astronomických dalekohledech pro průzkum hlubokého vesmíru nebo naopak

v satelitech, které pořizují snímky povrchu planety) a v neposlední řadě se free-
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form čočky používají i vojenské technice, například v kamerách bezpilotních

letadel [4].

2.1.2 Ergonomie

Definic ergonomie je několik. Dle mého osobního názoru je nejsrozumitelnější

tato: „Ergonomie je interdisciplinární obor studující vztah člověka a pracovních

podmínek při uplatnění nejnovějších poznatků věd biologických, technických

a společenských. Jejím cílem je optimalizace postavení člověka v pracovních

podmínkách, a to ve smyslu dosažení zdraví, pohody, bezpečnosti a optimální

výkonnosti“ [5].

Na základě této definice je zřejmé, že jedním z hlavních cílů ergonomie je

navržení takových pracovních pomůcek, které budou pracovní činnosti

usnadňovat a zároveň budou snižovat riziko dlouhodobých zdravotních následků.

Jednoduchým příkladem propojení ergonomie a free-form ploch je ergonomická

počítačová myš (Obr. 1). Takto vzpřímená myš má výhodu, že při uchopení myši

člověku zůstává ruka v přirozené pozici (pozice předloktí je stejná jako když je

ruka volně spuštěna podél těla) (Obr. 2). Díky tomu nedochází k překřížení

loketní a vřetenní kosti a tím se snižuje pravděpodobnost případných zánětů

zápěstí a podobných onemocnění spojených s kancelářskými činnostmi.

Obr. 1 Ergonomická myš [6] Obr. 2 Pozice kostí předloktí při použití

klasické a ergonomické myši [7]

Další případy jsou například úchyty lyžařských hůlek, rukojeti vrtaček nebo fénů

a další rukojeti nářadí.
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2.1.3 Lopatky turbín

Lopatky turbín můžeme vidět v malých rozměrech v domácím prostředí, jako jsou

například počítačové větráky nebo osobní větráky, přes větší lopatková kola ve

spalovacích a tryskových motorech až po několikametrové používané

v elektrárnách [1].

2.2 Výroba free-form ploch

Při výrobě free-form ploch se nejčastěji využívá následujících pět technologií.

Technologie jsou seřazeny podle požadavků na použití.

2.2.1 Aditivní technologie

Přestože se aditivní technologie stále řadí mezi nekonvenční metody výroby,

3D tisk je stále častější a častější. Pro výrobu free-form povrchů je aditivní

technologie rozhodně nejjednodušší metodou. Jediné, co je za potřebí, je 3D

tiskárna, CAD model a materiál. Oproti dalším technologiím má aditivní

technologie výroby nejnižší požadavky.

Značnou nevýhodou při kovovém tisku je cena a doba tisku. Zároveň je zapotřebí

dalších tepelných úprav, protože po tisku zůstávají ve výtisku zbytková napětí

způsobená teplem potřebným k navařování materiálu. Dalším problémem je

pórovitost materiálu a nejednotné mechanické vlastnosti v různých směrech.

Plastový 3D tisk bude mít výhodu nižší ceny. Drsnost povrchu lze snížit

naleptáním ploch acetonem, ale mechanické vlastnosti takové součásti budou

mít malé využití. Proto nalezne plastový tisk free-form ploch využití spíš jako

model součásti.

2.2.2 Technologie slévání

Druhou možnou variantou výroby je slévání. Při této technologii dochází k lití

roztaveného kovu do připravené formy. Po zatuhnutí kovu je z formy vyndán

hotový výrobek nebo polotovar pro další operace. Řadím tuto technologii jako

druhou nejméně náročnou technologie, protože pro gravitační lití do písku nám

stačí model výrobku (například vytištěný z plastu na 3D tiskárně).

Při slévání do pískové formy je výsledný povrch velmi hrubý. Když na tělese bude

free-form povrch, tak se bude pravděpodobně jednat o funkční plochu, u které je

11

zapotřebí zajistit určité vlastnosti a bylo by nutné ji dále obrobit. Při tlakovém lití

by nemusela být nutnost následného obrábění, ale pro tuto metodu je potřeba

vyrobit formu, která se bude pravděpodobně obrábět.

2.2.3 Obrábění free-form ploch

Free-form plochy lze vyrábět broušením, soustružením i frézováním. Pro účely

této práce byli vypsány nejvhodnější metody pro frézování free-form ploch,

protože experimentální těleso bylo frézováno.

2.2.3.1 Strategie kontura

„Nástroj pomocí offsetu kopíruje okraj obecné tvarové plochy. Možné je obrábět

od okraje do středu a od středu do kraje“ [8].

2.2.3.2 Strategie řádkování

„Dráhy nástroje jsou pod určitým úhlem nebo rovnoběžné s některou osou. Dráhy

mohou být ZIG nebo ZIG-ZAG. V případě ZIG nástroj začíná vždy z jedné strany.

Je zachováno sousledné nebo nesousledné frézování. Je zde nárůst času

obrábění díky přejezdům. ZIG-ZAG střídá sousledné a nesousledné

frézování“ [8].

2.2.3.3 Strategie soustředné kružnice

„Nástroj se pohybuje po soustředných kružnicích. Střed kružnic se zadá. Nástroj

po dokončení jedné kruhové dráhy přejde na další po povrchu součásti nebo se

oddálí, přejede a znovu se přiblíží“ [8].

2.2.3.4 Strategie spirála


[…]


Po vyhodnocení jednotlivých parametrů jsme zjistili, že pro měření parametru Rz

lze zaměnit dotykové a optické metody. Je zapotřebí přihlédnout k faktu, že

experimentální těleso bylo navrženo tak, aby dráhy měření byli přímky. Pro

tělesa, kde není tato podmínka splněna, nelze tuto záměnnost zaručit.

Pro parametry Ra jsme zjistili, že pouze pět z dvanácti indikací byly kladné.

Z toho důvodu není doporučeno pro měření drsnosti Ra na free-form plochách

využívat dotekové metody.

6.5 Parametry drsnosti na jednotlivých plochách

V této kapitole jsou vyobrazeny naměřené parametry drsnosti na každé ze čtyř

ploch. Byla provedena diskuse nad rozdíly mezi odhadnutou hodnotou parametru

Rz a nad rozdílnými hodnotami drsnosti v jednotlivých oblastech.

6.5.1 Základní plocha

V následující tabulce jsou vypsány průměrné hodnoty parametrů drsnosti pro obě

použité metody měření:

Tab. 38 Průměrné hodnoty parametrů drsnosti pro základní plochu

oblast

Průměrné hodnoty
dotykové metody

Průměrné hodnoty
optické metody

Rz [µm] Ra [µm] Rz [µm] Ra [µm]

Konvexní 10,239 2,430 10,625 2,401

Konkávní 10,016 2,136 11,075 1,920

Rovinná
plocha

11,470 2,565 11,720 2,325

Odhadnuté Rz = 10 µm

53

6.5.2 Plocha s menším scallopem

V následující tabulce jsou vypsány průměrné hodnoty parametrů drsnosti na

ploše s menším scallopem pro obě použité metody měření:

Tab. 39 Průměrné hodnoty parametrů drsnosti pro plochu s menším scallopem

oblast

Průměrné hodnoty
dotykové metody

Průměrné hodnoty
optické metody

Rz [µm] Ra [µm] Rz [µm] Ra [µm]

Konvexní 5,753 1,193 5,757 1,094

Konkávní 5,291 1,115 7,013 1,050

Rovinná
plocha

6,316 1,423 7,008 1,274

Odhadnuté Rz = 4 µm

6.5.3 Plocha s větším scallopem

V následující tabulce jsou vypsány průměrné hodnoty parametrů drsnosti pro obě

použité metody měření:

Tab. 40 Průměrné hodnoty parametrů drsnosti pro plochu s větším scallopem

oblast

Průměrné hodnoty
dotykové metody

Průměrné hodnoty
optické metody

Rz [µm] Ra [µm] Rz [µm] Ra [µm]

Konvexní 14,803 3,284 14,295 3,023

Konkávní 16,290 3,369 17,455 3,321

Rovinná
plocha

16,249 3,519 16,515 3,221

Odhadnuté Rz = 20 µm
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6.5.4 Plocha obráběná nástrojem o průměru 5 mm

V následující tabulce jsou vypsány průměrné hodnoty parametrů drsnosti pro obě

použité metody měření:

Tab. 41 Průměrné hodnoty parametrů drsnosti pro plochu obráběnou nástrojem o průměru 5 mm

oblast

Průměrné hodnoty
dotykové metody

Průměrné hodnoty
optické metody

Rz [µm] Ra [µm] Rz [µm] Ra [µm]

Konvexní 10,261 2,381 10,575 2,235

Konkávní 11,456 2,684 12,075 2,516

Rovinná
plocha

11,361 2,691 11,845 2,443

Odhadnuté Rz = 12,5 µm

6.5.5 Vyhodnocení drsnosti jednotlivých ploch

Na základě naměřených hodnot lze tvrdit, že hodnota scallop skutečně ovlivňuje

hodnoty Rz, ale vzorec, který jsme pro výpočty těchto hodnot, lze použít jen pro

orientační účely. Jakékoliv další vazby mezi tvarem free-form plochy, řeznými

podmínkami a výslednou drsností povrchu jsou pro další výzkum. Takový výzkum

překračuje znalosti bakalářského studia na fakultě strojní ČVUT.
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7 Závěr

Závěr rešerše v oblasti výroby a měření free-form ploch je výroba

experimentálního tělesa pomocí strategie řádkování a porovnávání hodnot

naměřených pomocí konturografu a konfokálního.

Z rešerše technické normalizace zaměřené na měření drsnosti povrchu je

nejdůležitější zjištění, že podle nové normy ČSN EN ISO 21920-3 se

neperiodické povrchy, jakými jsou i free-form plochy, měří stejným postupem,

jako ty periodické.

Z naměřených hodnot jsme zjistili, že pro takové tvarové plochy, na kterých lze

realizovat přímkovou dráhu měření, lze zaměnit měření drsnosti parametru Rz

pomocí optických metod těmi dotekovými. Pro parametr drsnosti Ra jsou

neprůkazné výsledky, proto pro měření tohoto parametru není doporučeno tyto

metody zaměňovat.

Bylo pozorováno, že hodnoty parametru drsnosti se mění na základě hodnoty

scallopu, avšak použitý vzorec pro výpočet hodnoty scallopu lze použít pouze pro

odhad výsledné drsnosti. Lze předpokládat, že jiná než vrstevná strategie

obrábění by rovněž přinesla jiné výsledky, ale toto nebylo předmětem BP.

Během obrábění experimentálního tělesa vznikla hypotéza, že v jednotlivých

měřených oblastech tělesa, budou rozdílné hodnoty drsnosti. Očekávala se určitá

spojitost mezi úhlem, který svírá plocha v daném místě s podstavou, a výslednou

drsností. V konvexních oblastech tedy měla být jiná drsnost než v konkávních,

což je pravda, ale nebyla pozorována pravidelnost v těchto rozdílech. Je možné

předpokládat, že nepravidelnost způsobuje samotné obrábění, nikoliv

generování drah, což naším experimentem nebylo možné ověřit.
