**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Měření drsnosti povrchu obráběných free-form ploch
<b>Jméno autora:</b> <b>Tomáš Havránek</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Klepněte sem a zadejte text.
<b>Oponent práce:</b> Ing. Josef Vacek
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Jednatel spol.Canava, s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bez výhrad

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěr je víceméně obecný

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Bez výhrad

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bez výhrad

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Standardní

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Standardní

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Standardní

## POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 30.8.2023

Podpis: